
茨 学 保 第 2 2 号 

令和７年５月２日 

各校 保健主事 様 

茨城県学校保健会長 松﨑 信夫 

茨城県学校保健主事会長 中村 陽子 

                                      （公印省略） 

 

 

   令和７年度茨城県学校保健主事会総会並びに研究協議会の開催について（依頼） 

 

 清明の候 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 日頃より、本会の運営につきましては、格別のご協力とご理解を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、標記のことにつきまして、別紙要項のとおり開催いたします。 

つきましては、ご多用中のところ誠に恐縮に存じますが、ご出席くださいますようお願い申し上げま

す。 

 なお、連絡事項がございますので、以下をご確認いただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

【連絡事項】 

〇各学校１名の出席をお願いいたします。代理等も無理な場合は、下記連絡先へメールで欠席の連絡 

をしてくださいますようお願いします。 

  〇駐車台数が限られますので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。自家用車が駐車できな

い場合には、近隣の有料駐車場を使用していただくことになりますのでご了承ください。 

〇当日の総会資料は、６月１６日(月)までに掲載いたします。必ず、各自で印刷してご持参いた

だきますようお願いいたします。 

〇県立特別支援学校、高等学校、附属中学校、私立学校につきましては、当日、分担金の納入を

お願いいたします。（小中学校 1500 円、特別支援・高等学校 1000 円） 

 〇各支部理事・各地区理事の皆様は、12 時に集合いただき、受付を担当くださいますようお願い 

いたします。 

 

 総会資料掲載 教育プラザいばらき HP →茨城県学校保健主事会 →会員のページ 

                                (PW 入力あり) 
 
   ＊パスワードは、すでにお手元に届いている総会案内に記載してありますので、 

そちらでご確認ください。 



令和７年度 茨城県学校保健主事会総会並びに研究協議会開催要項 

 

１ 目 的   会員相互の連携を図るとともに本会の運営について十分な協議を行い、

併せて健康教育等について研修し、保健主事としての資質を高め学校保

健・学校安全の推進に資する。 

２ 主 催   茨城県学校保健会・茨城県学校保健主事会 

３ 後 援   茨城県教育委員会 

４ 期 日   令和７年６月 24 日（火） 

５ 会 場   ひたちなか市文化会館 大ホール 

         〒312-0056 ひたちなか市青葉町１－１ TEL 029-275-1122 

６ 日 程 

12:30 13:00 13:15  13:30     14:00     14:30  14:40      16:10 16:15 

受付 開会 総会 伝達講習 
行政説明

Ⅰ・Ⅱ 

休

憩 
    講 演 閉 会 

 

７ 内 容 

（１）開 会 

  ア 主催者あいさつ    茨城県学校保健主事会長 

                   茨城県学校保健会長 

  イ 来賓あいさつ    茨城県教育庁学校教育部保健体育課長 

（２）総 会 

  ア 令和６年度事業報告・決算報告について 

  イ 令和７年度事業計画・予算について 

  ウ 令和７年度役員（常任理事）について 

（３）伝達講習  独立行政法人教職員支援機構主催「令和６年度健康教育指導者養成研 

修（東部ブロック）」における学校保健活動の組織マネジメント部会 

の内容(保健主事の役割等を含む)の伝達講習 

         講師：水戸市立城東小学校 保健主事 塚田江里子 先生 

（４）行政説明Ⅰ 「学校保健安全の動向」 

         講師：茨城県教育庁学校教育部保健体育課 健康教育推進室  

学校保健・安全担当指導主事 鬼澤一樹 先生 

（５）行政説明Ⅱ 「薬務課からのお知らせ」 

          講師：茨城県保健医療部医療局薬務課 技佐 江橋将哉 様 

（６）講演    

演題：「こどもたちの笑顔を守るために私たちにできること  

～自ら守り育てる心の健康～」 

   講師：関西大学客員教授 兵庫県児童虐待等対応専門アドバイザー 

              （一財）児童虐待防止機構オレンジCAPO理事長 島田妙子 先生 

（７）閉会 

 


